
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2013 года № 339
село Семилуки

Об утверждении  муниципальной  программы
«Организация предоставления населению
жилищно-коммунальных услуг, благоустройство 
и охрана окружающей среды
Семилукского сельского поселения
Семилукского муниципального района
Воронежской области на период 2014-2019 годы»

Руководствуясь Федеральным  Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Семилукского 
сельского поселения и в целях повышения эффективности использования средств 
бюджета Семилукского сельского поселения, администрация Семилукского сельского 
поселения постановляет:

         1.Утвердить муниципальную программу «Организация предоставления населению 
жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды 
Семилукского сельского поселения Семилукского муниципального района 
Воронежской области на период 2014-2019 годы» 
         2.Предусмотреть в бюджете поселения средства для осуществления 
финансирования Программы в соответствии с п.1 настоящего постановления.
          3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года.
          4.Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах.
          5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Семилукского
 сельского поселения-
зам. главы администрации                                          А.В.Братякин



Приложение                                                  
к постановлению администрации 
Семилукского сельского поселения
Семилукского муниципального района 
Воронежской области
 от 24.12.2013г. № 339      

Муниципальная программа

Семилукского сельского поселения Семилукского
муниципального района Воронежской области

«Организация предоставления населению  жилищно-
коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей

среды на 2014-2019 годы»

 



ПАСПОРТ
муниципальной программы

Семилукского сельского поселения 
«Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг,

благоустройство и охрана окружающей среды»  на 2014-2019 годы

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Семилукского сельского поселения

Цели муниципальной 
программы

Сохранение  благоприятной окружающей природной среды
на территории Семилукского сельского  поселения.
Содержание,  улучшение  состояния  благоустройства
территории  муниципального  образования  Семилукского
сельского  поселения.

Задачи муниципальной 
программы

Реализация полномочий органа местного самоуправления в
сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Приведение  в  нормативное  состояние  объектов
коммунального  назначения  и  коммунальной  инженерной
инфраструктуры.
Реализация полномочий органа местного самоуправления в
сфере экологической безопасности и природопользования.
Снижение  негативных  воздействий  на  человека  и
окружающую природную среду.
Сохранение  и  развитие  зеленого  фонда  муниципального
образования.
Обеспечение  безопасности  гидротехнических  сооружений
(ГТС),  в том числе при пропуске половодья и паводковых
вод, на территории муниципального образования.
Организация  экономически  эффективной  системы
благоустройства  сельского  поселения,  отвечающей
современным  экологическим,  санитарно-гигиеническим
требованиям  и  создающей  безопасные  и  комфортные
условия для проживания населения.

Сроки реализации 
муниципальной программы

2014-2019 гг.

Целевые показатели 
эффективности реализации

Уровень  собираемости  платежей  за  предоставленные
жилищно-коммунальные услуги.
Доля  убыточных  организаций  жилищно-коммунального
хозяйства.
Доля  восстановленных  (благоустроенных)  озелененных
территорий (парков, скверов) к их общей площади.

Подпрограммы 
муниципальной программы и 
основные мероприятия

Подпрограмма  1.«Организация  в  границах  поселения
электро-,  тепло-,  газо-  и  водоснабжения  населения,
водоотведения».
Основные мероприятия:
 1.1.Строительство  (реконструкция,  капитальный  ремонт)
водопроводной сети, водозаборных узлов.
1.2.  Строительство,  капитальный  ремонт,  ремонт  и
обслуживание сетей уличного освещения.



Подпрограмма  2  «Благоустройство  территории
Семилукского  сельского поселения».
Основные мероприятия:
2.1. Организация проведения субботников.
2.2. Содержание и уборка кладбищ.
2.3.  Проведение  комплекса мер по снижению образования
несанкционированных  свалок  отходов,  включая  их
ликвидацию.
2.4.Организация  работ  по  формированию  крон,  обрезке,
санитарной  рубке  (сносу)  и  удалению  старо  возрастных,
фаутных, малоценных, аварийных насаждений.
2.5. Посадка зеленых насаждений; создание, реконструкция
(восстановление) газонов и цветников, содержание и уход за
объектами озеленения.
2.6.Организация  работ  по  расчистке  и  благоустройству
расположенных  на  территории  поселения  родников,  рек,
водоемов и прилегающих к ним зон.
2.7.Создание,  восстановление,  благоустройство  и
содержание  парков,  скверов,  памятников  павших  в  годы
Великой Отечественной Войны и зон отдыха на территории
Семилукского сельского поселения.
2.8.Подготовка  пляжей  к  купальному  сезону  и  их
содержание.
2.9.Прочие мероприятия по благоустройству

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы

Финансирование осуществляется  за счет средств, местного 
бюджета.
Общий объём финансирования программы составляет
 -7016 тыс. руб., в том числе:
на 2014 год финансирование составляет -1037 тыс. рублей
на 2015 год финансирование составляет -1037 тыс. рублей
на 2016 год финансирование составляет -1037 тыс. рублей
на 2017 год финансирование составляет -1210 тыс. рублей
на 2018 год финансирование составляет -1295 тыс. рублей
на 2019 год финансирование составляет -1400 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

Увеличение протяженности сетей уличного освещения. .
Увеличение  доли  восстановленных  (благоустроенных)
озелененных территорий (парков, скверов). 
Улучшение  экологического  состояния  расположенных  на
территории города родников, рек, водоемов и прилегающих
к ним зон. 
Ликвидация  с  территории  поселения  отходов,
скапливающихся на несанкционированных свалках.
Увеличение количества зеленых насаждений, высаженных 
на территории муниципального образования.
Цветочное оформление парков, скверов, памятников павших
в годы Великой Отечественной Войны и зон отдыха.

Раздел  1.  Характеристика  сферы  реализации  программы,  описание  основных
проблем  в указанной сфере и прогноз её реализации



 На 1 января 2014 года общая площадь жилищного фонда поселения составляет
121,4 тыс.  м2.  Наибольшую долю занимает  жилищный фонд,  находящийся в  личной
собственности  –  99,8  %  или  121,1  тыс.  м2,   на   муниципальный  жилищный  фонд
приходится площадь  - 0,3 тыс. м2  (0,2 %). Число домовладений (квартир) составляет
1732.

 Структура  жилищного  фонда  по  форме  собственности  имеет  тенденцию  к
сокращению доли муниципального и ведомственного фонда за счет роста доли жилья,
находящегося в личной собственности.  

Водоснабжение. Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения поселения
являются подземные воды  водоносных комплексов.

 Общее  количество  скважин  3  шт.,  оборудованы  насосами  ЭЦВ.  Скважины
имеют зоны санитарной охраны I пояса радиусом 30 м.

Разводящая сеть протяженностью 31 км тупиковая, процент изношенности от 90
%.  Материал труб – чугун, асбест.

Водопотребление  5  л  в  сутки  на  человека.  Качество  воды  соответствует
требованиям СаНПиН 2.1.4. 1074-01 «Питьевая вода».

Электроснабжение. Электроснабжение  потребителей  поселения  в  настоящее
время  осуществляется  от  системы  МРСК центра  Воронеж энерго,  через  подстанции
35/10 с. Ендовище, 35/6 №4 .

Кабельные  и  воздушные  электролинии  построены  в  1950 – 1984  гг.  Процент
износа составляет 70 %. Общая протяженность кабельных воздушных линий 6 кВ –  5
км; воздушных линий 0,4 кВ - 230 км. кабельных линий 10 кВ - 130 км

Распределение  электроэнергии  по  коммунально-бытовым  потребителям
поселения  на  напряжение  6 кВ  осуществляется  через  ПС  35/10,  ПС  35/6  №4
распределительных пункта (РП)  и ТП трансформаторных подстанций 10/4,  6/04 кВ с
суммарной  установленной  мощностью  5,13 МВА..  Загрузка  трансформаторов,
установленных в этих подстанциях, составляет 60 %.  

Газоснабжение. В настоящее время газоснабжение муниципального образования
развивается  на  базе  природного  газа,  который  подается  от  существующей
газораспределительной станции.   

Поселение  имеет   сеть  трубопроводов  природного  газа  высокого  и  низкого
давлений, протяженность уличной газовой сети составляет – 100,235 км.

Уровень газификации домовладений природным газом составляет 85 % (или 85 %
площади жилищного фонда).

Основное  направление  –  повышение  уровня  жизни  населения:  развитие  сети
инженерных коммуникаций – строительство газопроводов высокого давления, внутри
поселковых газовых сетей низкого давления,  перевод котельных на газовое  топливо,
строительство сетей водоснабжения, канализационных сетей и очистных сооружений.

  Эффективность мероприятий будет зависеть от наличия необходимого целевого
финансирования.

Перечисленные  проблемы  требуют  системного  программного  решения,  на
которое  направлена  настоящая  Программа.  Разработка  и  реализация  Программы
позволит повысить  уровень жизни населения.
Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы,
цели,  задачи  и  показатели  (индикаторы)  достижения  целей  и  решения  задач,
описание  основных  ожидаемых  конечных  результатов   Программы,  сроков  и
контрольных этапов реализации Программы



Основным  приоритетом  муниципальной  политики  при  реализации  Программы
является  повышение качества жизни населения.
Задачи  Программы:

Реализация  полномочий  органа  местного  самоуправления  в  сфере  жилищно-
коммунального хозяйства.

Приведение  в  нормативное  состояние  объектов  коммунального  назначения  и
коммунальной инженерной инфраструктуры.

Реализация полномочий органа местного самоуправления в сфере экологической
безопасности и природопользования.

Снижение негативных воздействий на человека и окружающую природную среду.
Сохранение и развитие зеленого фонда муниципального образования.
Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений (ГТС), в том числе при

пропуске половодья и паводковых вод, на территории муниципального образования.
Привлечение жителей поселения к реализации на территории поселения единой

политики  в  сфере  жилищного  строительства,  сотрудничество  всех  субъектов
жилищного строительства в целях соблюдения взаимного баланса интересов.2.1. Сроки
и этапы реализации муниципальной программы

Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период с 2014
по 2019 год.

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий Программы

Для достижения намеченной цели в рамках Программы предусматривается 
реализация следующих основных мероприятий:

Подпрограмма 1.  «Организация в границах поселения электро-,  тепло-,   газо-  и
водоснабжения населения, водоотведения».

Основные мероприятия:
1.1. Строительство (реконструкция, капитальный ремонт) водопроводной  

сети, водозаборных узлов
1.2. Строительство, капитальный ремонт, ремонт и обслуживание сетей 

уличного освещения.

Подпрограмма  2.  «Благоустройство  территории  Семилукского  сельского
(городского) поселения».

Основные мероприятия:

2.1.  Подготовка пляжей к купальному сезону и их содержание.
2.2.  Организация проведения субботников.
2.3.  Содержание и уборка кладбищ.
2.4. Проведение комплекса мер по снижению образования 

несанкционированных свалок отходов, включая их ликвидацию.
2.5.

2.6.

Организация  работ  по  формированию  крон,  обрезке,  санитарной  рубке
(сносу)  и  удалению  старо  возрастных,  фаутных,  малоценных,  аварийных
насаждений.
Посадка зеленых насаждений; создание, реконструкция       (восстановление)
газонов и цветников, содержание и уход за объектами       озеленения.

2.7. Организация работ по расчистке и благоустройству расположенных на 



территории поселения родников, рек, водоемов и прилегающих к ним зон.
2.8. Создание, восстановление, благоустройство и содержание парков, 

скверов, памятников павших в годы Великой Отечественной Войны и 
зон отдыха на территории Семилукского сельского поселения.

2.9. Прочие мероприятия по благоустройству.
 
Раздел 4. Ресурсное обеспечение  Программы
         Финансирование осуществляется  за счет средств, местного бюджета.
          Общий объём финансирования программы составляет
 -7016 тыс. руб., в том числе:
на 2014 год финансирование составляет -1037 тыс. рублей
на 2015 год финансирование составляет -1037 тыс. рублей
на 2016 год финансирование составляет -1037 тыс. рублей
на 2017 год финансирование составляет -1210 тыс. рублей
на 2018 год финансирование составляет -1295 тыс. рублей
на 2019 год финансирование составляет -1400 тыс. рублей

В  ходе  реализации  Программы  возможна  корректировка  плана  реализации  по
источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых мероприятий по
результатам принятия местного бюджета.

Объёмы  и  источники  финансирования  с  разбивкой  по  годам  приведены  в
приложении № 2,3, к настоящей Программе.

Раздел  5.  Анализ  рисков  реализации  Программы  и  описание  мер  управления
рисками  

При реализации  Программы возможны  риски.
Нормативные правовые риски - связаны с изменением федерального и областного

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы. Это может
привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий
реализации мероприятий Программы. 

Финансовые  риски:  отсутствие  или  недостаточное  финансирование    может
привести к тому, что показатели  не будут достигнуты в полном объеме.

Организационные  риски: уровень  решения  поставленных  задач  и  достижение
целевых показателей зависят не только от органов местного самоуправления, но и от
федеральных органов и органов исполнительной власти Воронежской области, в связи с
тем,  что  каждый  из  них  осуществляет  в  рамках  своих  полномочий  функции  по
реализации  комплекса  мер,  направленных  на  обеспечение  граждан  Российской
Федерации  доступным  и  комфортным  жильем  в  соответствии  с  Указом Президента
Российской  Федерации  от  07.05.2012  №  600  «О  мерах  по  обеспечению  граждан
Российской  Федерации  доступным  и  комфортным  жильем  и  повышению  качества
жилищно-коммунальных услуг».

Преодоление  вышеуказанных  рисков  может  быть  осуществлено  путем
взаимодействия  и  взаимного  сотрудничества  органов  исполнительной  власти всех
уровней.

Для  минимизации  воздействия  данной  группы  рисков  в  рамках  реализации
Программы планируется:

-  на  этапе  разработки  проектов  документов  привлекать  к  их  обсуждению
основные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в
их согласовании;

- проводить мониторинг изменений в федеральном и областном законодательстве.

consultantplus://offline/ref=4DEA65148746D26A23E8203014A460A9720E84F85FF2CC7DCB32DD15E8N4D1C


Раздел 6.  Оценка эффективности реализации Программы

Социально-экономическая эффективность  реализации Программы заключается в
достижении поставленных целей и задач, путем выполнения запланированного объема
программных мероприятий и достижения конечных результатов.

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы будет
проводиться  ежегодно,  путем  сравнения  достигнутых  значений  основных  целевых
показателей с аналогичными показателями за прошлый период  (Приложение 4).

.



                                                                ПАСПОРТ
Подпрограммы 1

«Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения
населения, водоотведения».

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 1
муниципальной программы

Администрация Семилукского сельского поселения

Цели подпрограммы 1 
муниципальной программы

Повышение  устойчивости  и  надежности
функционирования  объектов   коммунальной  сферы
Семилукского сельского поселения.

Создание безопасных и благоприятных условий 
проживания граждан.

Повышение качества услуг.
Задачи подпрограммы 1 
муниципальной программы

Реализация  полномочий  органа  местного
самоуправления в сфере коммунального хозяйства.

Приведение  в  нормативное  состояние  объектов
коммунального  назначения  и  коммунальной
инженерной инфраструктуры.

Повышение надежности инженерных систем и их 
развитие.

Снижение рисков возникновения аварийных 
ситуаций.

Создание условий для экономии эксплуатационных
расходов.

Целевые показатели 
эффективности реализации 
подпрограммы 1

  Увеличение  протяженности  сетей  уличного
освещения.

Ввод  в  эксплуатацию  водопроводной  сети
протяженностью.

Реконструкция водоводов.
Основные мероприятия 
подпрограммы 1 
муниципальной программы

Основные мероприятия:
 1.Строительство  (реконструкция,  капитальный
ремонт) водопроводной сети, водозаборных узлов.
2.Строительство,  капитальный  ремонт,  ремонт  и
обслуживание сетей уличного освещения. 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 1 
муниципальной программы

Финансирование осуществляется  за счет средств, 
местного бюджета.
          Общий объём финансирования подпрограммы 
составляет -2517 тыс. руб., в том числе:
на 2014 год финансирование составляет -344 тыс. руб.
на 2015 год финансирование составляет -344 тыс. руб.
на 2016 год финансирование составляет -344 тыс. руб.
на 2017 год финансирование составляет -440 тыс. руб.
на 2018 год финансирование составляет -495 тыс. руб.
на 2019 год финансирование составляет -550 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 1 
муниципальной программы

Повышения качества услуг. Создание безопасных и 
благоприятных условий проживания граждан за счёт
уличного  освещения,  ввода  в  эксплуатацию



водопроводной сети.

Раздел  1.  Характеристика  сферы  реализации  программы,  описание  основных
проблем  в указанной сфере и прогноз её реализации

 На 1 января 2014 года общая площадь жилищного фонда поселения составляет
121,4 тыс.  м2.  Наибольшую долю занимает  жилищный фонд,  находящийся в  личной
собственности  –  99,8  %  или  121,1  тыс.  м2,   на   муниципальный  жилищный  фонд
приходится площадь  - 0,3 тыс. м2  (0,2 %). Число домовладений (квартир) составляет
1732.

 Структура  жилищного  фонда  по  форме  собственности  имеет  тенденцию  к
сокращению доли муниципального и ведомственного фонда за счет роста доли жилья,
находящегося в личной собственности.  

Водоснабжение. Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения поселения
являются подземные воды  водоносных комплексов.

 Общее  количество  скважин  3  шт.,  оборудованы  насосами  ЭЦВ.  Скважины
имеют зоны санитарной охраны I пояса радиусом 30 м.

Разводящая сеть протяженностью 31 км тупиковая, процент изношенности от 90
%.  Материал труб – чугун, асбест.

Водопотребление  5  л  в  сутки  на  человека.  Качество  воды  соответствует
требованиям СаНПиН 2.1.4. 1074-01 «Питьевая вода».

Электроснабжение. Электроснабжение  потребителей  поселения  в  настоящее
время  осуществляется  от  системы  МРСК центра  Воронеж энерго,  через  подстанции
35/10 с. Ендовище, 35/6 №4 .

Кабельные  и  воздушные  электролинии  построены  в  1950 – 1984  гг.  Процент
износа составляет 70 %. Общая протяженность кабельных воздушных линий 6 кВ –  5
км; воздушных линий 0,4 кВ - 230 км. кабельных линий 10 кВ - 130 км

Распределение  электроэнергии  по  коммунально-бытовым  потребителям
поселения  на  напряжение  6 кВ  осуществляется  через  ПС  35/10,  ПС  35/6  №4
распределительных пункта (РП)  и ТП трансформаторных подстанций 10/4,  6/04 кВ с
суммарной  установленной  мощностью  5,13 МВА..  Загрузка  трансформаторов,
установленных в этих подстанциях, составляет 60 %.  

Газоснабжение. В настоящее время газоснабжение муниципального образования
развивается  на  базе  природного  газа,  который  подается  от  существующей
газораспределительной станции.   

Поселение  имеет   сеть  трубопроводов  природного  газа  высокого  и  низкого
давлений, протяженность уличной газовой сети составляет – 100,235 км.

Уровень газификации домовладений природным газом составляет 85 % (или 85 %
площади жилищного фонда).

Основное  направление  –  повышение  уровня  жизни  населения:  развитие  сети
инженерных коммуникаций – строительство газопроводов высокого давления, внутри
поселковых газовых сетей низкого давления,  перевод котельных на газовое  топливо,
строительство сетей водоснабжения, канализационных сетей и очистных сооружений.

  Эффективность мероприятий будет зависеть от наличия необходимого целевого
финансирования.



Перечисленные  проблемы  требуют  системного  программного  решения,  на
которое  направлена  настоящая  Программа.  Разработка  и  реализация  Программы
позволит повысить  уровень жизни населения.

Раздел  2.  Приоритеты  муниципальной  политики  в  сфере  реализации
подпрограммы,  цели,  задачи  и  показатели  (индикаторы)  достижения  целей  и
решения  задач,  описание  основных  ожидаемых  конечных  результатов
подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы    

Основным приоритетом муниципальной политики при реализации подпрограммы
является  повышение качества жизни населения.
Задачи  подпрограммы:

Реализация  полномочий  органа  местного  самоуправления  в  сфере  коммунального
хозяйства.

Приведение  в  нормативное  состояние  объектов  коммунального  назначения  и
коммунальной инженерной инфраструктуры.

Повышение надежности инженерных систем и их развитие.
Снижение рисков возникновения аварийных ситуаций.
Создание условий для экономии эксплуатационных расходов.

 
Раздел 3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Для достижения намеченной цели в рамках подпрограммы предусматривается 
реализация следующих основных мероприятий:  

Основные мероприятия:

1.
Строительство (реконструкция, капитальный ремонт) водопроводной  
сети, водозаборных узлов.

2.
Строительство, капитальный ремонт, ремонт и обслуживание сетей 
уличного освещения.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение  подпрограммы
          Финансирование осуществляется  за счет средств, местного бюджета.
          Общий объём финансирования подпрограммы составляет -2517 тыс. руб.,
 в том числе:
на 2014 год финансирование составляет -344 тыс. руб.
на 2015 год финансирование составляет -344 тыс. руб.
на 2016 год финансирование составляет -344 тыс. руб.
на 2017 год финансирование составляет -440 тыс. руб.
на 2018 год финансирование составляет -495 тыс. руб.
на 2019 год финансирование составляет -550 тыс. руб.

В ходе реализации подпрограммы возможна корректировка плана реализации по
источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых мероприятий по
результатам принятия местного бюджета.

Объёмы  и  источники  финансирования  с  разбивкой  по  годам  приведены  в
приложении № 2,3, к настоящей подпрограмме.

Раздел 5. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления
рисками  



При реализации подпрограммы возможны  риски.
Нормативные правовые риски - связаны с изменением федерального и областного

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы.  
Финансовые  риски:  отсутствие  или  недостаточное  финансирование    может

привести к тому, что показатели  не будут достигнуты в полном объеме.
Организационные  риски:  уровень  решения  поставленных  задач  и  достижение

целевых показателей зависят не только от органов местного самоуправления, но и от
федеральных органов и органов исполнительной власти Воронежской области.

Преодоление  вышеуказанных  рисков  может  быть  осуществлено  путем
взаимодействия  и  взаимного  сотрудничества  органов  исполнительной  власти всех
уровней.

 
Раздел 6.  Оценка эффективности реализации подпрограммы

Социально-экономическая  эффективность  реализации  подпрограммы
заключается  в  достижении  поставленных  целей  и  задач,  путем  выполнения
запланированного  объема  программных  мероприятий  и  достижения  конечных
результатов.

Оценка  социально-экономической  эффективности  реализации  подпрограммы
будет проводиться ежегодно, путем сравнения достигнутых значений основных целевых
показателей с аналогичными показателями за прошлый период  (Приложение 4).

 

                                                          



                                                                 ПАСПОРТ
Подпрограммы 2

Семилукского сельского поселения
«Благоустройство территории».

 
Ответственный исполнитель
подпрограммы

Администрация Семилукского сельского поселения

Цели  подпрограммы 
муниципальной программы

Стабилизация  и  улучшение  экологической
обстановки,  повышение  уровня  экологической
безопасности населения.

Сохранение  благоприятной  окружающей  природной
среды на территории муниципального образования.

Задачи подпрограммы 
муниципальной программы

 Снижение  негативных  воздействий  на  человека  и
окружающую природную среду.

Обеспечение  безопасности  гидротехнических
сооружений.

Сохранение  и  развитие  зеленого  фонда
муниципального образования.

Целевые показатели 
эффективности реализации

Доля  восстановленных  (благоустроенных)
озелененных  территорий  (парков,  скверов)  к  их  общей
площади.

Увеличение  площади  озелененных  территорий  в
сельских населенных пунктах.    

Основные мероприятия 
подпрограммы 
муниципальной программы

Основные мероприятия:
1. Проведение  комплекса  мер  по  снижению

образования  несанкционированных  свалок  отходов,
включая их ликвидацию.

2. Организация работ по формированию крон, обрезке,
санитарной рубке (сносу) и удалению старовозрастных,
фаутных, малоценных, аварийных насаждений.

3. Посадка  зеленых  насаждений,  создание,
реконструкция  (восстановление)  газонов  и  цветников,
содержание и уход за объектами озеленения.

4. Организация работ по расчистке и благоустройству
расположенных на территории поселения родников, рек,
водоемов и прилегающих к ним зон.

5. Создание,  восстановление,  благоустройство  и
содержание парков, скверов, памятников павших в годы
ВОВ воинов и зон отдыха  муниципального образования.

6. Подготовка  пляжей  к  купальному  сезону  и  их
содержание.

7. Организация проведения субботников.
8. Содержание и уборка кладбищ.
9. Прочие мероприятия по благоустройству.

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

          Финансирование осуществляется  за счет средств, 
местного бюджета.
          Общий объём финансирования подпрограммы 
составляет -4499 тыс. руб., в том числе:
на 2014 год финансирование составляет -693 тыс. руб.



на 2015 год финансирование составляет -693 тыс. руб.
на 2016 год финансирование составляет -693 тыс. руб.
на 2017 год финансирование составляет -770 тыс. руб.
на 2018 год финансирование составляет -800 тыс. руб.
на 2019 год финансирование составляет -850 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты

Реализация  подпрограммы  позволит  улучшить
экологического состояния муниципального образования:

ликвидация  с  территории  муниципального
образования   несанкционированных свалок,

восстановление  озелененных  территорий  (парков,
скверов),

улучшение экологического состояния расположенных
на  территории  муниципального  образования  родников,
рек, водоемов и прилегающих к ним зон,  

озеленение территории муниципального образования, 
цветочное оформление парков, скверов, памятников 

павших в годы Великой Отечественной Войны и зон 
отдыха.

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных
проблем  в указанной сфере и прогноз её реализации

 
 Комплексные  мероприятия  по  охране  природы и  оздоровлению окружающей

среды  от  вредных  воздействий,  связанных  с  хозяйственной  и  иной  деятельностью,
следует  предусматривать  в  соответствии  с  нормативными  актами,  регулирующими
природоохранную деятельность.

 Для  поселения  в  целом  характерно  достаточное  количество  озелененных
территорий ограниченного пользования: территорий детских дошкольных учреждений,
школ,  спортивных  площадок.  Наиболее  благоустроенной  частью  поселения  является
центральная часть поселения, где осуществляется уход за деревьями и кустарниками. 

Территория  муниципального образования в целом достаточно озеленена за счет
зеленых зон,  садов и озелененных участков частных домовладений, процент которых в
жилой застройке населенного пункта достаточно высок. 

Основные  экологические  проблемы  муниципального  образования  связаны  со
сбором ТБО, а также решением вопросов по организации несанкционированных свалок.

Лесопарковые  зоны  на  территории  муниципального  образования  создавались
более  40  лет  назад,  многие  насаждения  повреждены  и  нуждаются  в  замещающей
посадке.  Необходимо  поэтапно  ликвидировать  старые,  высокорослые  деревья,
осуществлять посадку новых деревьев и кустарников, производить омолаживающую и
формовочную обрезку деревьев.

  Эффективность мероприятий будет зависеть от наличия необходимого целевого
финансирования.

Перечисленные  проблемы  требуют  системного  программного  решения,  на
которое  направлена  настоящая  подпрограмма.   Реализация  подпрограммы  позволит
улучшить экологического состояния муниципального образования.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы,
цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,
описание основных ожидаемых конечных результатов  Программы, сроков и

контрольных этапов реализации Программы



Основным приоритетом муниципальной политики при реализации подпрограммы
является сохранение  благоприятной  окружающей  природной  среды  на  территории
муниципального образования.
 Задачи  Программы:

Снижение негативных воздействий на человека и окружающую природную среду.
Сохранение и развитие зеленого фонда муниципального образования.
Реализация полномочий органа  местного самоуправления в  сфере   сохранения

окружающей природной среды.
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

Увеличение доли озелененных территорий (парков, скверов) к их общей площади.
Улучшение  экологического  состояния  расположенных  на  территории

муниципального образования родников, рек, водоемов и прилегающих к ним зон.  
Ликвидация  с  территории  муниципального  образования  отходов,

скапливающихся на несанкционированных свалках.
Увеличение количества зеленых насаждений, высаженных на территории 

муниципального образования.
Цветочное  оформление  парков,  скверов,  памятников  павших  в  годы  Великой

Отечественной Войны и зон отдыха.

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Для  достижения  намеченной  цели  в  рамках  подпрограммы предусматривается
реализация следующих основных мероприятий:
Основные мероприятия:

1.  Проведение комплекса мер по снижению образования несанкционированных
свалок отходов, включая их ликвидацию.

2. Организация работ по формированию крон, обрезке, санитарной рубке (сносу)
и удалению старовозрастных, фаутных, малоценных, аварийных насаждений.

3. Посадка  зеленых  насаждений,  создание,  реконструкция  (восстановление)
газонов и цветников, содержание и уход за объектами озеленения.

4.  Организация  работ  по  расчистке  и  благоустройству  расположенных  на
территории поселения родников, рек, водоемов и прилегающих к ним зон.

5.  Создание,  восстановление,  благоустройство  и  содержание  парков,  скверов,
памятников павших в годы ВОВ воинов и зон отдыха  муниципального образования.

6 . Подготовка пляжей к купальному сезону и их содержание.
7.  Организация проведения субботников.
8 . Содержание и уборка кладбищ.
9.  Прочие мероприятия по благоустройству.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение  подпрограммы
          Финансирование осуществляется  за счет средств, местного бюджета.
          Общий объём финансирования подпрограммы составляет -4499 тыс. руб., в том 
числе:
на 2014 год финансирование составляет -693 тыс. руб.
на 2015 год финансирование составляет -693 тыс. руб.
на 2016 год финансирование составляет -693 тыс. руб.
на 2017 год финансирование составляет -770 тыс. руб.
на 2018 год финансирование составляет -800 тыс. руб.
на 2019 год финансирование составляет -850 тыс. руб.



В ходе реализации подпрограммы возможна корректировка плана реализации по
источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых мероприятий по
результатам принятия местного бюджета.

Объёмы  и  источники  финансирования  с  разбивкой  по  годам  приведены  в
приложении № 2,3, к настоящей подпрограмме.

Раздел 5. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления
рисками

При реализации подпрограммы возможны  риски.
Нормативные правовые риски - связаны с изменением федерального и областного

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы.  
Финансовые  риски:  отсутствие  или  недостаточное  финансирование    может

привести к тому, что показатели  не будут достигнуты в полном объеме.
Организационные  риски:  уровень  решения  поставленных  задач  и  достижение

целевых показателей зависят не только от органов местного самоуправления, но и от
федеральных органов и органов исполнительной власти Воронежской области.

Преодоление  вышеуказанных  рисков  может  быть  осуществлено  путем
взаимодействия  и  взаимного  сотрудничества  органов  исполнительной  власти всех
уровней.

Раздел 6.  Оценка эффективности реализации подпрограммы

Социально-экономическая  эффективность  реализации  подпрограммы
заключается  в  достижении  поставленных  целей  и  задач,  путем  выполнения
запланированного  объема  подпрограммных  мероприятий  и  достижения  конечных
результатов.

Оценка  социально-экономической  эффективности  реализации  подпрограммы
будет проводиться ежегодно, путем сравнения достигнутых значений основных целевых
показателей с аналогичными показателями за прошлый период  (Приложение 4).











                                                                       УТВЕРЖДАЮ
                                                                       И.о. главы 
                                                                       Семилукского сельского поселения-

                                             зам.главы   администрации
                                                           Семилукского сельского поселения                                                                   

                                                                 Семилукского муниципального района                                            
                                                                        Воронежской области   
                                                                       ______________   А.В. Братякин
   

                                      25.12. 2013  г.

АКТ
Об обнародовании постановления администрации  Семилукского сельского поселения 
Семилукского муниципального района Воронежской области                              

с.Семилуки                                                                                   25.12.2013  г.

Мы, нижеподписавшиеся:
Трухачева Галина Александровна- депутат Совета народных депутатов 
Семилукского сельского поселения,1972 года рождения, зарегистрированная по 
адресу: с.Семилуки,ул. Комсомольская,10
Кульнева Людмила Ивановна-ведущий специалист администрации,1963 года 
рождения, зарегистрированная по адресу: с.Семилуки,пер.Лесной,3
Плеханова Светлана Ивановна- директор МОУ Семилукской сельской СОШ,1963 
года рождения ,зарегистрированная по адресу: с.Семилуки,ул. 35 лет Победы,33/1

составили настоящий акт о том,что 25.12.2013года    на стендах в зданиях МКОУ 
Семилукской ССОШ по адресу: с.Семилуки,ул. 8 Марта,34, МКУК Ендовищенской  
сельский ДК» по адресу: с.Ендовище ,ул.Калинина,16а  администрации Семилукского 
сельского поселения  по адресу: с.Семилуки,ул. 8 Марта,30а  разместили копию 
постановления администрации Семилукского сельского поселения  от 24.12.2013г.  
№339«Об утверждении  муниципальной  программы
«Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, 
благоустройство  и охрана окружающей среды Семилукского сельского поселения
Семилукского муниципального района Воронежской области на период 2014-2019 
годы»

 Настоящий акт составлен в одном экземпляре и хранится с первым экземпляром 
обнародованного акта

Трухачева Г.А.             __________________________
Кульнева Л.И             ___________________________
Плеханова С.И           ___________________________


	от 24.12.2013г. № 339
	Муниципальная программа
	Перечисленные проблемы требуют системного программного решения, на которое направлена настоящая Программа. Разработка и реализация Программы позволит повысить уровень жизни населения.
	Привлечение жителей поселения к реализации на территории поселения единой политики в сфере жилищного строительства, сотрудничество всех субъектов жилищного строительства в целях соблюдения взаимного баланса интересов.2.1. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Перечисленные проблемы требуют системного программного решения, на которое направлена настоящая Программа. Разработка и реализация Программы позволит повысить уровень жизни населения.

